
3. Koncentracijų

kontrolė

Dr.  Šarūnas Pajarskas



Kas yra koncentracija

• Koncentracija yra:

įmonių susijungimas arba

kontrolės įgijimas

• Kontrolė įgyjama, kai įgyjama teisė daryti lemiamą įtaką ūkio 
subjekto veiklai

• Lemiama įtaka – kai asmuo įgyvendina / turi galimybę
įgyvendinti savo sprendimus dėl ūkio subjekto

ūkinės veiklos,

valdymo organų sprendimų ar

personalo sudėties  

Praktiškai koncentracija laikoma, kai įsigyjama daugiau kaip 
¼ akcijų (balsų) (pagal Lietuvos KĮ)

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

2Dr Šarūnas Pajarskas



Pranešimas apie 

koncentraciją
• Būtinas, kai bendra dalyvaujančių koncentracijoje ūkio 

subjektų apyvarta didesnė už 30 mln. Lt ir
• Kiekvieno iš bent dviejų ūkio subjektų apyvarta didesne už 5 

mln. Lt 
• Pranešti būtina iki koncentracijos įgyvendinimo
• Rinkliava – 4,6 tūkst. Lt
• Sustabdymas – koncentracijos negalima įgyvendinti, kol 

nebus gautas leidimas vykdyti koncentraciją (gali būti su 
sąlygomis ir įpareigojimais)

• Pranešimas gali būti nagrinėjamas 4 mėn. (ūkio subjekto 
motyvuotu prašymu – dar papildomai 1 mėnesį)

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

3Dr Šarūnas Pajarskas



Neleistinos koncentracijos (1)

• Kai dėl koncentracijos bus 
sukurta
ARBA sustiprinta dominuojanti padėtis (jei 

neįrodoma priešingai, laikoma, kad ūkio subjektas 
dominuoja, jei jo rinkos dalis sudaro ne mažiau kaip 
40 procentų; mažmeninėje prekyboje – 30%) 

AR itin apribota konkurencija atitinkamoje 
rinkoje

• Nebėra tiesioginio ryšio su dominuojančia padėtimi 
• Aktualu oligopolinėse rinkose 

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

4Dr Šarūnas Pajarskas



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 5

Neleistinos koncentracijos (2)

• Koncentracijai leidimas taip pat neišduodamas, jeigu 
įmonė neprisiima įsipareigojimų, leidžiančių išvengti 
dominuojančios padėties sukūrimo / sustiprinimo ar 
konkurencijos apribojimo itin

• Bet:

Leidimas išduodamas, jei koncentracija sukurtas 
efektyvumas atsveria neigiamą poveikį
konkurencijai



Konkurencijos apribojimas 

itin

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 6

• Konkurencija gali būti apribojama itin dėl vienašalių
įmonės veiksmų arba dėl koordinuotos sąveikos

• Preziumuojama, kad koncentracija nesukels 
konkurencijos problemų: 

jei bendra koncentracijos dalyvių rinkos dalis 
neviršija 25 proc. arba 

jei dėl koncentracijos HHI padidėja (delta) 
mažiau kaip 250, o HHI po koncentracijos yra tarp 
1000 ir 2000; arba HHI padidėja mažiau kaip 150, 
esant po koncentracijos HHI>2000



Horizontalios koncentracijos 
(1)

• Tarp ūkio subjektų, veikiančių toje pačioje 
atitinkamoje rinkoje (konkurentų)

• Pasekmės: po koncentracijos rinkoje lieka vienu ūkio 
subjektu mažiau; susijungęs ūkio subjektas turi 
didesnę rinkos dalį, negu turėjo bet kuris dalyvis iki 
tol

• Pavojus: tai padidina slaptų suokalbių / oligopolinio 
kainų lyderiavimo tikėtinumą (dėl ko gali padidėti 
kainos, sumažėti gamyba)

• Bet daugelis koncentracijų sąlygoja efektyvumus 
(ekonomiją gamyboje, paskirstyme)

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 7



Horizontalios koncentracijos 
(2)

• Teorija yra ta, kad kuo didesnis rinkos koncentracijos 
lygis, tuo didesnis suokalbių / oligopolinio kainų
lyderiavimo tikėtinumas (galimumas)

• Bet problema ta, kad skirtingos rinkos tampa nebe 
konkurencingos, esant skirtingiems koncentracijos 
lygiams

• Kiek rinka turi būti koncentruota, kol suokalbių / 
lyderiavimo galimybė taps reikšminga?

• Naudojami įvairūs metodai rinkos koncentracijai 
išmatuoti

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 8



Horizontalios koncentracijos 
(3)

• Pvz., keturių didžiausių ūkio subjektų rinkos koncentracijos 
lygis (CR4) (jų rinkos dalių suma) (CR<75-80%)

• Dabar plačiau naudojamas Herfindahl-Hirchman indeksas 
(HHI) – rinkos dalių kvadratų suma

• HHI pranašumai lyginant su CR4: apima visus rinkos dalyvius, 
įvertina rinkos dalių pasiskirstymą; visada parodo, kiek 
padidėja koncentracija

• Bet HHI sunkiau išmatuoti, reikia tikslumo

• Europos Komisijos horizontalių koncentracijų gairės 
(Commission Notice: Guidelines on the assessment of horizontal mergers 

under the Council Regulation on the control of concentrations between 

undertakings, OJ C 31, 5.2.2004, p. 5)

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 9



Vertikalios koncentracijos (1)

• Europos Komisijos nehorizontalių koncentracijų
gairės (Guidelines on the assessment of non-horizontal mergers under 

the Council Regulation on the control of concentrations between 

undertakings, 2008/C 265/07)

• Vertinamas vertikalių ir konglomeratinių
koncentracijų poveikis konkurencijai

• Kada dvi įmonės tiekia viena kitą papildančias 
prekes, koncentracija gali būti efektyvi ir pro-
konkurencinė

• Tokios dažniausiai ir yra vertikalios koncentracijos

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 10



Vertikalios koncentracijos (2)

• Konkurentų skaičius rinkose nesumažėja, taigi tuo 
atžvilgiu konkurencija nesusilpnėja

• Nehorizontali koncentracija nekelia konkurencijos 
problemų, jei susijungusio ūkio subjekto rinkos dalis 
neviršys 30 %, o HHI (koncentracijos lygis) po 
koncentracijos neviršys 2000

• Poveikis konkurencijai dėl nehorizontalių
koncentracijų neretai gali nebūti aiškus ar ryškus

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 11



Vertikalios koncentracijos (3)

• Visgi konkurencija gali būti suvaržoma, jei atsiranda 
koordinavimo (tarp įmonių) padariniai arba 
atsiranda nekoordinavimo padariniai

• Nekoordinavimo padariniai  - kai koncentracija 
sukelia išstūmimą (pvz., suvaržomas priėjimas prie 
tiekimų ar rinkų faktiniams ar potencialiems 
konkurentams, dėl ko jų galimybės konkuruoti 
sumažėja)

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 12



Vertikalios koncentracijos (4)

• Koordinavimo padariniai – kai dėl koncentracijos 
pasikeičia konkurencijos pobūdis ir tampa žymiai 
labiau tikėtina, kad ūkio subjektai, anksčiau 
nekoordinavę elgesio, dabar jį koordinuos (pakeliant 
kainas ir kt.) 

arba kai koordinavimas tarp įmonių, anksčiau 
koordinavusių savo elgesį, po koncentracijos dar 
palengvėja, tampa stabilesnis arba veiksmingesnis

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 13



Konglomeratinės 

koncentracijos (1)

• Tarp ūkio subjektų, gaminančių (tiekiančių) visiškai 
nesusijusius produktus (nėra pirkėjo – pardavėjo 
santykių)

• Labai retai sukelia konkurencijos problemas

• Jos kartais draudžiamos, iš esmės remiantis 
potencialios konkurencijos teorijomis

• Potencialus konkurentas – kuris yra labai arti rinkos 
(produkto ar teritorijos atžvilgiu) ir gali lengvai į ją
įeiti, jei rinka taptų pakankamai pelninga

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 14



Konglomeratinės 

koncentracijos (2)

• Koncentracija gali būti antikonkurencinė, jeigu  
išnyksta įmonė, kuri buvo realiausias įėjėjas į
koncentruotą rinką, kuris varžė tos rinkos dalyvių
veiksmus

• T.y. koncentracija tiesiog sumažina galimybę rinkai 
tapti labiau konkurencinga ateityje

• Tačiau tam reiktų parodyti, kad įmonė būtų įėjusi į
rinką, jei jai nebūtų leista įeiti į rinką koncentracijos 
būdu

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 15



4. Valstybės institucijų

konkurenciją ribojantys 

veiksmai 



Privilegijavimas ir 

diskriminavimas 

• Nors išimtinės / specialios teisės gali būti suteiktos 
nepažeidžiant SESV 106 str., visgi gali būti pažeistas 
KĮ 4 str., jeigu dėl valstybės institucijų / savivaldybių
sprendimų vieni ūkio subjektai buvo privilegijuoti, o 
kiti diskriminuoti

• Ir jiems atsiranda ar gali atsirasti skirtingos sąlygos 
konkuruoti rinkoje

• Ir nėra kitų įstatymų, kurių vykdymas reikalauja 
konkurencijos ribojimo

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 17



Ministerijų sprendimai (1)

• Pakartotinis KT nutarimas dėl Sveikatos apsaugos  
ministro (SAM) įsakymo (2002 m.)

• Dar 2000 m. KT įpareigojo SAM pakeisti įsakymą, 
kuriuo buvo uždrausta steigti vaistines arčiau kaip 
500 m nuo esančios būtinojo aprūpinimo vaistinės

• Kliūtis naujiems ūkio subjektams įeiti į rinką, 
privilegijos - rinkoje jau esantiems

• Dirbtinai ribojamas rinkos dalyvių skaičius

• 2001 m. SAM pakeitė įsakymą, bet po mėnesio 
grąžino ankstesnį apribojimą

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

18Dr Šarūnas Pajarskas



Ministerijų sprendimai (2)

• Etinių farmacijos kompanijų prašymas dėl 
Sveikatos apsaugos ministro įsakymo (2002 m.)

• Lietuvos ir užsienio farmacijos įmonėms 
nustatytos skirtingos kainos už vaistų ir kitų
vaistinių medžiagų/ medikamentų ekspertizę ir 
registraciją

• Kainų skirtumas – 6-37 kartai

• Nepagrįstas ekonominiais skaičiavimais ar kitomis 
priežastimis

• Privilegijos – Lietuvos įmonėms

• Įpareigota pakeisti įsakymą

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

19Dr Šarūnas Pajarskas



Ministerijų sprendimai (3)

• Susisiekimo ministerijos keleivinio transporto 
apipavidalinimo nuostatai suteikė privilegijas 
autobusams – jiems leista ant autobusų talpinti 
komercinę reklamą (2001 m.)

• Maršrutiniams taksi – negalima talpinti

• Konkuruoja tuose pačiuose maršrutuose, negauna 
papildomų pajamų

• Ministerija pakeitė nuostatus    

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

20Dr Šarūnas Pajarskas



Savivaldybių sprendimai (1)

• Vilniaus m. savivaldybė neišdavė leidimo UAB 
“United media” naujiems reklaminiams stendams 
įrengti (2003 m.)

• Tuo tarpu konkurentai įrenginėjo naujus išorinės 
vaizdinės reklamos stendus

• Motyvas – anksčiau sudarytos sutartys ir sutartyse 
nurodytos konkrečios vietos

• Dar nebaigus tyrimo savivaldybė išdavė leidimus 

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

21Dr Šarūnas Pajarskas



Savivaldybių sprendimai (2)

• 2003 m. “Būsto industrijos grupės” skundas dėl Vilniaus m. 
savivaldybės sprendimo dėl šilumos šaltinio

• Neišdavė techninių sąlygų sklypo detaliam planui  ir statinių
projektams rengti, pastatų šildymas – dujomis

• Savivaldybė nusprendė prijungti prie centralizuotai 
tiekiamos šilumos tinklų – “Vilniaus šil. tinklai”

• Suvaržyta energijos tiekimo paslaugų pasirinkimo 
galimybė, ribojama konkurencija tarp šilumos tiekėjo ir 
dujų tiekėjo

• Nepagrįstas motyvas dėl oro užterštumo viršijimo
• I instancijos teismas KT sprendimui pritarė, po apeliacinio 

skundo Vyriausiasis administracinis  teismas KT sprendimą
panaikino

• Procesas atnaujintas, KT sprendimas paliktas galioti            

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

22Dr Šarūnas Pajarskas



Savivaldybių sprendimai (3)

• 2002 m. du tyrimai (Panevėžio m. ir Kretingos raj.), 2001 m. 
tyrimas (Vilkaviškio raj.) dėl atliekų tvarkymo – nevienodos 
sąlygos veikti rinkoje

• Savivaldybė paskyrė savo valdomą įmonę atliekų tvarkymo 
operatore savivaldybės teritorijoje

• Kitos rajono atliekų surinkimo rinkoje veikiančios įmonės 
neteko galimybės surinkti atliekas iš gyventojų, naujos 
įmonės išvis nebegali į ją patekti

• Panevėžio m. savivaldybė apskundė KT nutarimą

• Skundas atmestas abiejose instancijose  

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

23Dr Šarūnas Pajarskas



Valstybės pagalba (1)

• Valstybės pagalba gali iškraipyti konkurenciją (SESV 107 
str.)

• Valstybės pagalba – valstybės / savivaldybių institucijų
taikomos pagalbos priemonės, kai:

jos taikomos selektyviai ir teikia ekonominę naudą, 
kuri be šių priemonių laisvos rinkos sąlygomis būtų
neįmanoma;

naudojami valstybės resursai (pvz., finansuojamos iš
biudžetų);

prekyba tarp ES valstybių narių yra paveikiama;

konkurencija yra paveikiama

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

24Dr Šarūnas Pajarskas



Valstybės pagalba (2)

• Valstybės pagalbos formos: subsidijos (dotacijos), 
atleidimas nuo mokesčių, mokesčių sumažinimas 
(atidėjimas), delspinigių ir baudų nurašymas, lengvatinės 
paskolos, valstybės garantijos ir kt.

• Nereikšminga pagalba – neviršijanti 200 t. EUR / 3 metus 
• Nereikšmingos pagalbos nereikia notifikuoti ir gauti 

pritarimą
• Išimtys: pagalba eksportui, jautriems sektoriams (laivų

statyba, transportas, plieno pramonė
• Atskiros nuostatos ir taisyklės pagalbai mažoms ir 

vidutinėms įmonėms, aplinkos apsaugai, užimtumui didinti, 
įmonei gelbėti ir restruktūrizuoti, regiono plėtrai, 
einamosioms išlaidoms apmokėti ir kt.

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

25Dr Šarūnas Pajarskas



2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 26

Valstybės pagalba įmonei (1)

• Įmonei gali būti suteikiama valstybės pagalba (bet 
kokiems tikslams) iki 200 000 eurų per 3 metus be 
išankstinio pranešimo Europos Komisijai ir jos 
pritarimo (bet ne visais pagalbos atvejais - yra 
išimčių)

• Pagalba gali būti ir didesnė be Europos Komisijos 
išankstinio pritarimo, jei ji skiriama specifiniams 
tikslams: mažoms ir vidutinėms įmonėms remti, 
mokymui, užimtumui arba regiono plėtrai skatinti 
(bet reikia laikytis bendrosios išimties 
reglamentuose nustatytų sąlygų).



Valstybės pagalba įmonei 
(2)

• Visais kitais atvejais - būtinas išankstinis Europos 
Komisijos pritarimas valstybės pagalbos teikimui 

• Lietuva - prie mažiausiai išsivysčiusių Europos 
Sąjungos regionų, todėl galima taikyti max pagalbos 
intensyvumo dydžius (pvz., regioninei investicinei 
pagalbai Lietuvoje leistinas intensyvumas yra 50% 
didelėms įmonėms, 60% vidutinėms įmonėms ir 
70% mažoms įmonėms)

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

Dr Šarūnas Pajarskas 27



Valstybės pagalba Lietuvoje

• Visa Lietuvos nacionalinė valstybės pagalba 2008 
m. – 263,27 mln. EUR (0,82% BVP, 163 EUR vienam 
darbuotojui

• Iš jos: 

2/3 – negrąžinama pagalba (subsidijos, 
dotacijos) 

1/3 – atleidimas nuo mokesčių, jų sumažinimas, 
delspinigių ir baudų nurašymas

• Valstybės pagalbos lengvatinių paskolų, mokesčių
atidėjimų, valstybės garantijų forma 2008 m. 
nebuvo

2011.01.31 seminaras 
"Konkurencijos teis÷"

28Dr Šarūnas Pajarskas


